PAGE
3

	Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2009 № 239
Об основных направлениях бюджетной политики города Чебоксары в 2010 году
В соответствии с пунктом 16.2 Решения Чебоксарского городского Собрания депутатов от 22 мая 2008 года № 1011 «О Положении о бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании городе Чебоксары»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Определить основными направлениями бюджетной политики города Чебоксары на 2010 год:

активную реализацию действий, направленных на преодоление негативных последствий глобального финансового кризиса в соответствии с Посланием Президента Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики 2009 года «Успехи Чувашии – в инициативе каждого!», разработку новых приоритетных задач с учетом антикризисных мер;

проведение ответственной и консервативной бюджетной политики города Чебоксары, направленной на безусловное сохранение социальных гарантий населения, обеспечение жесткого контроля за недопущением кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам, долговым обязательствам и другим расходам, повседневное устойчивое функционирование жизнеобеспечивающих отраслей народного хозяйства, социально-культурной сферы и общественной инфраструктуры;

сохранение сложившихся темпов инвестиций в человека через совершенствование медицинской помощи и образовательного процесса, поднятие на качественно новый уровень профилактики хронических заболеваний, стопроцентную плановую диспансеризацию населения города Чебоксары, существенное снижение количества и видов платных услуг в здравоохранении, усиление системы мер по повышению уровня образования, включающих реконструкцию и ремонт общеобразовательных школ, оборудование классов современной компьютерной техникой и лабораторным оборудованием, повышение уровня преподавания с использованием системы переподготовки педагогов и поощрительных мер;

осуществление постоянного мониторинга обеспечения своевременного и полного выполнения налоговых обязательств, поддержание социальной ответственности налогоплательщиков;

активную работу по муниципальным закупкам, предпочтение размещения заказов среди отечественных товаропроизводителей, малого и среднего предпринимательства;

определение в качестве основных направлений бюджетных инвестиций сохранение муниципальной поддержки по улучшению жилищных условий граждан, формирование муниципального жилищного фонда, переселение граждан из аварийного жилищного фонда и проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, модернизацию и ремонт дорог, развитие и функционирование иной инфраструктуры, ведущей к быстрому снижению издержек граждан и бизнеса;

обеспечение высокого уровня прозрачности, контроля и подотчетности при формировании и исполнении бюджета города Чебоксары, проведение взвешенной долговой политики, реализацию бюджетных программ и мероприятий строго в рамках доведенных лимитов, отказ от новых расходных обязательств, дальнейшую оптимизацию и реструктуризацию сети бюджетных учреждений, проведение жесткой экономии, в том числе за счет энергосбережения, недопущение неоправданных расходов.
2. Администрации города Чебоксары организовать составление проекта бюджета города Чебоксары на 2010 год и проекта среднесрочного финансового плана города Чебоксары на 2010-2012 годы в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам Данилова П.В.

Глава города Чебоксары

 Н.И.Емельянов